**F I A T . F I A T . A M E N . A M E N .**

**C A P V T**

## CAPVT I.

# EPISTOLA B. PAVLI APOSTOLI AD ROMA- NOS.

Paulus commendato suo munere Euangelico, ob magnum prædicandi Euangelii zelum, optabat Romanos inuisere. ostendens Ethnicos qui ex creaturis Deū cognoscentes, illius cultum à se abiecerant, colendo creaturarum imagines, merito à Deo desertos: & in poenam illius in abominanda, quæ hīc recensentur, incidisse scelera.

**P**AULUS, seruus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Euangelium Dei, + quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis + de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem, + qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri: + per quem accepimus gratiam, ε&g; Apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius, + in quibus estis ε&g; vos vocati Iesu Christi: + omnibus qui sunt Roma, dilectis Dei vocatis sanctis. Gratia vobis ε&g; pax a Deo Patre nostro, ε&g; Domino Iesu Christo. + Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis: quia fides vestra annuntiatur in uniuerso mundo. + Testis enim mihi est Deus, cui seruio in spiritu meo in Euangelio Filij eius, quod sine intermissione memoria vestri facio + semper in orationibus meis: obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendo ad vos. + Desidero enim videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratia spiritualis ad confirmandos vos: + id est, simul consolari in vobis, per eam quæ inuicem est, fidem vestram atq; meam. + Nolo autem vos ignorare fratres: quia s&pe proposui venire ad vos, ( ε&g; prohibitus sum usque adhuc) ut aliquem fructum habeam ε&g; in vobis, sicut ε&g; in ceteris gentibus. + Gracis ac Barbaris, sapientibus ε&g; insipientibus debitor sum: ita (quod in me) promptus est ε&g; vobis, qui Romæ estis euangeliare. + Non enim erubesco Euangelium. Virtus enim Dei est in salutem omnicredenti, Iudeo primum, ε&g; Graco, + Iustitia enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidem: sicut scriptum est: Iustus autem ex fide viuit. + Reuelatur enim ira Dei de cœlo, super omnem impietatem ε&g; iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in in-

## AD ROMANOS

19 iustitia detinent: † quia quod notum est Dei, manifestū est in illis. Deus  
 cal. b. II enim illis manifestauit. † Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, per  
 ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius.  
 21 Ephes. 4 virtus, & diuinitas: ita ut sint inexcusabiles. † Quia cum cognouis-  
 c. 17. sent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed  
 euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor  
 eorum: † dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. † Et mutau-  
 22 23 runt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corru-  
 24 ptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium. † Pro-  
 pter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immundi-  
 25 26 tiam: ut contumelijs afficiant corpora sua in semetipsis: † qui commu-  
 tauerunt veritatem Dei in mendacium: & coluerunt, & seruierunt  
 creature potius quam Creatori, qui est benedictus in secula, Amen.  
 27 D † Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam fœmina  
 eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui est contra  
 naturam. † Similiter autem & masculi, relicto naturali usu fœmina  
 exarserunt in desideriis suis in inuidem, masculi in masculos turpitu-  
 dinem operantes, & mercedem, quam oportuit, erroris sui in semet-  
 28 29 ipsis recipientes. † Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia:  
 tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conue-  
 niunt, † repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, ne-  
 quitia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, su-  
 30 31 surrones, † detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos,  
 inuentores malorum, parentibus non obedientes, † insipientes, incom-  
 32 33 positos, sine affectione, absq; fædere, sine misericordia. † Qui cum iusti-  
 tiam Dei cognouissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt,  
 digni sunt morte: & non solum quia faciunt, sed etiam qui confen-  
 tiunt facientibus.

## IN NOME DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI INCIPIT SUPER EPISTOLIS BEATI PAVLI APOSTOLI.

A  
 In Casinæ.  
 si: à Corin-  
 tho ciuita-  
 te Metro-  
 poli.

 Chaia regione Græcorum, scripsit Apostolus Paulus Romanis hanc Epis-  
 tolam, quos non ipse, non Petrus, non quilibet duodecim Apostolorum  
 primum instruxit, sed quidam Iudeorum credentium, qui ab Hierosolymis Romam venientes, vbi Princeps orbis residebat, cui erant ipsi subiecti: fidem,  
 quam apud Hierosolymam didicerant Romanis Euangelizauerunt. Causa autem  
 scribendi hanc Epistolam hæc probatur existisse. Orta est contentio inter Iudeos  
 credentes, & gentiles etiam ad fidem conuersos. Iudei siquidem credentes pro-  
 pter sanctos Patres, à quibus originem ducebant, & propter legem, quam soli inter  
 cæteras gentes acceperant, despicebant gentiles ad fidem venientes, utpote idolo-  
 latræ, superstitioni hactenus deditos: dicentes propter obseruantiam legis, cui ser-  
 uierant, meruisse accipere se gratiam Christi, fidemque Euangelii. Econtra gentiles  
 præferebant se nihilominus Iudeis, improperantes eis mortem Filij Dei: simulque

protesta-

protestabant se idolis venerationes minimè exhibuisse si legis præcepta, Cap. viii.  
sequuntur.  
 aut Prophetarum oracula habuissent. Omnibus igitur his præbuit se Paulus Apo-  
 stolus medium, omnes illorum contentiones destruens, quæ in prologo huius  
 Epistole narrantur, & quasi bonus concionator, extenta manu illos alloquens,  
 omnes ad vnam concordiam adduxit. Ostendens nullum eorum suis méritis esse  
 saluatum, sed per gratiam Iesu Christi, quia omnes & Iudei & gentiles sub peccato  
 tenebantur. B Epistolæ A. Græco vocabulo, latinè dicitur supermissa, vel addita sic-  
 ut epigramma superscriptio. Epitaphium super sepulchrum. Epi. siquidem sonat su-  
 per: stola vero missa. Epistolæ autem istæ idcirco dicuntur supermissæ, vel additæ:  
 eo quod super vetus testamentum, & gratiam Euangelii, vbi perfecta salus consistit,  
 ab Apostolo sunt missæ credentibus ad resecanda præsentia atque orientia vitia: &  
 vt si quis transgressus fuerit Euangeliū, hic inueniat medium salutis, quatenus vin-  
 dictam Euangeliū possit effugere, redditus illi per dignam poenitentiam. Non digni-  
 tatis causa, quod super excellent: sed ad completionem positam scriptæ sunt. Episto-  
 la autem ista non illum ordinem tenet in corpore Epistolarum, quo scripta est: sed  
 causa dignitatis Romanorum, qui tunc temporis vniuersis gentibus imperabant,  
 primatum obtinuit. Hoc autem totum factum est non ab Apostolo, sed potius ab  
 illo, qui omnes eius Epistolas sub uno corpore curauit colligere. Notandum autem  
 quia sicut Moyses legislator populo Israëlico à Pharaone liberato; decem præce-  
 pta legis tradidit: ita Paulus Apostolus credentibus in Christum; & à Pharaone spi-  
 ritali eritis decem Epistolas scripsit. Nam quatuor reliquas ad discipulos misit, duas  
 videlicet Timotheo: vnam Tito, vnam Philemoni. Pauli. Cal. Post.  
 Paulus, vt Hieronymus  
 dicit; à primo spolio, quod sanctæ Ecclesiae contulit, à Paulo videlicet Sergio Pro-  
 tosule quem apud Cyprum conuerterit, hoc sibi nomen imposuit. Vt sicut Parthicus,  
 qui Parthos superauit & Germanicus, qui Germaniam vicit, quilibet Dux Roma-  
 norum est dictus: sic ab eo Principe, quem prius superauit, appellatus sit Paulus.  
 Beatus Augustinus dicit modicum interpretari Paulum, id est, humilem. Vnde ipse  
 dicit: *Ego sum minimus Apostolorum omnium.* Dicitur & apot. paula secundum quof-  
 dam, id est, à cessatione persecutionis, vel certè vt quidam dicit binomius intelligi-  
 tur fuisse, & plurimi inueniuntur duobus nominibus vocati, sicut Oziás, qui & A-  
 zarias in veteri testamento, in nouo vero Matthæus, qui & Leui. Vnde & C  
 Paulus in-  
 maleficebat, & confundebat Iudeos, vel etiam more sanctorum commutationem me-  
 ruit binominis, vt Abraham, & Iacob, & Simon, qui & Petrus vocatus est à Deo, vt  
 qui persecutor vocatus est Saulus, id est infernalis, post prædicator effectus dicitur  
 Paulus id est, humilis Christi discipulus. Apostoli. Apóstolus grecè, latinè dicitur  
 missus, & iste à Dothino audiuit longe mittam te ad gentes. Apostolorum autem  
 genera sunt quatuor, primum est, quod neque ab hominibus fit, neq; per hominem,  
 sed à Deo tantummodo, de quorum numero fuerunt Moyses, Esaias, aliquique quam-  
 plurimi Prophétarum, duodecimque Apostoli; Quia quamvis ab hominē Christò  
 essent missi, tamen ipse homo erat & verus Deus. Moysi ergo dictum est: Eaf. qm.  
Exod. 3.  
vers. 10.  
*Mittam te  
ad Pharaonem.* Esaiæ quoque: *Quem mittam, & quis ibit è nobis?* & ille, ecce ego, mitte  
 me, & Dominus: vade inquit, ad populum istum, secundum quod à Deo quidem est,  
 sed per hominem: de quorum numero extitit Iosue, qui Deo præcipiente, atque vo-  
 lente per Moysem missus est. Alii quoque quamplurimi, qui electione populi vitæ  
 meritis Deo volente electi sunt. Voluntas n. populi, plerumq; voluntas Dei est. Ter-  
 tiū, quod ab hominē tantummodo est, & non à Deo. Cum fauore hominum aliquis  
 eligitur non pro bona conuersatione, neq; causa religionis, sed nobilitatis parentela,  
 vel pretio subrogatur in sacerdotis dignitatem. De quoru numero vnde dicit B. Am-  
 broſ. O Episcope hisi centum solidos dedisses, hodie Episcopus non es. De istorum  
 numero etiam erant illi, de quibus dicitur in lib. Reg. qui temporibus Ieroboam im-  
 plebant manus suas, & siebant sacerdotes Idolorū. De istis ergo talibus dicit Dominus per  
 Prophetam: *Ipsi regnauerunt, & non ex me principes extiterunt, & non cognoui.* Quartum  
 quoq; genus est Apostolorum, quod neq; à Deo, neq; per hominem fit, sed à ſemel-  
 ipſo tñ constat. Vt sunt Pseudoprophetæ, & Pseudoapostoli; dicentes: *hac dicit Domi-  
 nus, enī Dominus non misericors eis.* Scindunt autem inter hos omnes, quosdā tantæ digni-  
 tatis esse, vt apostolatus, & Prophetæ honor sublimentur. Vt fecit Moyses, Esaias, Ios-  
 annes, D  
Ezech. 8.  
vers. 10.  
G

## AD ROMANOS

4

**Matt. 11.** annes quoniam Baptista, de quo dicitur: *Ecce mittit Angelum meum ante faciem tuam*, de quibus fuerunt etiam Apostoli, qui præmnia electorum, & tormenta reprobatorum suis auditorib. prædixerunt quosdam vero prophetæ honore tantum insignitos. **AD ROMANOS.** Romanos appellat hic Apost. qui ex Iudeis, gentibusque credentes in partib. Italiæ habitabant. Interpretantur autem Romani sublimes, siue tonantes, Quia illo tempore, quo Apostolus hanc Epist. eis misit cunctis gentibus principabatur, ideoque sublimiores erant omnibus populis, & intonabat præcepta publica, & priuata, eorumque fama in omniū hominum resonabat ore. De nomine Apostoli iam superius dictum **Ioh. 15. v. 15.** est. Sed querendum est cum Dominus dicat: *Iam non dicam vos seruos, sed amicos meos.* **Cal. Apo-** **stolus se** **Appeller.** Quare Apostolum seruum appellat, ad quod dicendum, duo genera esse seruitutis. Vnum videlicet timoris, alterum amoris. Est quidem seruitus timoris, quia timet seruus dominum suum, timet ab illo flagellari si per omnia voluntati eius non obediuerit. Et est seruus amoris filiationisque, qua seruit bonus filius patri, timens eius offendit. **Quo** scilicet genere seruitutis vocat se Apostolus seruum Iesu Christi. De qua & ipse Dominus ait. **Cum feceritis omnia, qua præcepta sunt vobis, dicite servi inustiles sumus.** Hoc est non seruitute timoris, & pena seruulis servi, sed amoris, & filiationis, quo instar filii non vult offendere Christum. **I e s v.** Hoc nomen est ab Angelo humanitati impositum, dicente illo ad Mariam: *vocabis nomen eius Iesum.* Iesus, autem latino eloquio saluator, vel salutaris interpretatur. Cuius nominis etymologiam exponens Angelus dixit: *Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.* Sin vero nomen Deitatis illius, requiris, verbum, Patris vocatur. Christi. Christus græcè, latine dicitur Unctus, hebraicè Messias. Siquidem unctus est ipse non oleo visibili: sed oleo inuisibili plenitudine videlicet Spiritus Sancti. De quaunctione dicit Psalmus. *Vnxit te Deus, Deus tuus oleo letitia.* Aliis olim fuit adiectum hoc nomen, sacerdotibus videlicet, Regibus & Prophetis, sed Iesu factum est proprium. **Vocatus Apostolus.** Est vocatio generalis, de qua dicitur: *multi sunt vocati:* & est specialis, de qua ait in quodam loco idem Apostolus: *Quos vocavit: hos, & inservientes canit.* Secundum quod vocatus est Paulus Apostolus, id est missus. Notandum autem idcirco nomen apostolatus ab Apostolo in omnibus Epistolis esse positum, ut maioris honoris & dignitatis essent eius Epistolæ apud auditores. **Segregatus.** Segregatus dicitur electus ad Euangeliū Dei prædicandum, vel segregatus, id est, à grege separatus à ceteris videlicet discipulis non mente, sed corpore, quia cor unum, & animam unam habet cum ceteris. Segregatus est corpore ab aliis, Spiritu sancto præcipiente. **Segregate mihi Barabam & Paulum,** & destinatus est gentibus totius prædictor, verbi gratia: Sicut homo extendit brachium ad operandum non tamen idcirco præciditur reliquo corpore. Ita Paulus Apostolus destinatus est quidem gentibus ad prædicationem; Sed tamen non ideo separatus est à ceteris Apostolis mente, & desiderio, & cum reliqui Apostoli singulis in locis prædicassent, verbi gratia: Andreas Achaiam. Thomas Indianam. Matthæus Æthiopiam. Ille omnibus gentibus & omnibus regnis prædictor exstitit. Vnde ipse dicit: *qui operatus est Petro in Apostolatum circuncisionis, operatus est & mihi inter gentes.* Quod tale est, ac si alius verbis diceret, qui Petrus constituit magistrum voluit Paulum præficere omnibus gentibus. **In Evangelium Dei.** Marcus dicit: *Initium Evangelii Iesu Christi.* Iste contra Euangeliū Dei, subaudi, patris esse affirmat. Quare fit ista diuersitas? quia ut filius ait, omnia patris sua sunt, & sua patris, ideoque una Euangeliū communiter possidet, id est bonum nunciū. Nam sicut una substantia est patris, & filii, una potestas, una Deitas, ita una Euangeliū est patris, & filii: *Quid est ergo Euangeliū?* bonum nunciū, ut diximus. Et quid est melius nunciū, quam omnipotentem Deum trinitatem habere in personis, unitatem in substantia. Patrem ingenitum, filium genitum, Spiritum sanctum procedentem ab utroque annunciare. Natiuitatem quoque Christi sibi diuinitatem ante saecula, sibi humanitatem in fine temporum, miracula illius, passionem resurrectionem, ascensionem ad caelos, aduentum illius ad iudicium resurrectionem generalē, gloriæ electorum, damnationem, reprobatorum ad ista omnia prædicanda segregatus est Apostolus. **Quod Euangeliū ante promiserat per Prophetas suos.** Sicut promisit Deus pater per Prophetas filium suum ad salutem generis humani in mundum esse venturum; sic promisit, & S. Euangeliū. Notandumque, quia cum dixisset per Prophetas statim subintulit suos. Prophetæ non nomen commune est, & accipitur aliquando pro malo. Nam sicut fuerunt in veteri testam. Prophetæ boui, qui Spiritu sancto afflati multa mysteria sibi diuinitatem ostensa predixerunt, ita fuerunt & falsi dicentes. **Hec dicit Dominus cùm Dominus non misericordias.** Vnde per Esaiam dicitur. **& Propheta loquens mendaciam**

# C A P V T I.

ipse est cauda. Non ergo per istorum ora promisit, sed potius per illorum, quos ipse in veritate misit. Vide dicit per Hieremiam. Disponam, inquiens domini Israhel, & domini Iuda Testamentum nostrum: id est, Euangelium. Et iterum. feriam, inquit, vobis cum pactum sempiternum. Psalmista quoque qui legem Moysi iam habebat exorabat dicens: Legem, subaudis, Euangeli, constitue mihi. In Scripturis sanctis: de filio suo. Sunt Scripturæ non sanctæ, ut sunt dicta Philosophorum: Platonis, siue Aristotelis. Carmina Poetarum, Homeri, siue Virgili, aliorumque Poëtarum gentilium. Scripturæ vero sanctæ appellantur lex, & Prophetæ, atque Psalmi, quia sanctificant obseruatores suos: Prohibenda vitia, & commendando virtutes. Quæ scripturæ sanctæ, vel quod Euangeliū de filio Parris, id est, de Christo sunt, quia illū annunciant. Multi sunt quidem filii Dei secundum adoptionem: de quibus Ioannes dicit: Quia Ioh. i. v. 12  
quorumque receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Sed unus est proprius naturalisque Dominus Iesus Christus. De quo ipse pater. hic est, inquiens, Filius meus charissimus. Et de quo Apostolus subdit. Qui factus est ei, id est Deus o Patri Matt. 3. v. 17.  
Filius ex semine David secundum carnem. Dominus Iesus ex duabus substantiis diuina, scilicet, & humana in unitate personæ suæ subsistens, verus est Deus, & verus homo. Secundum quod Deus est, non est factus, sed genitus, quia non est creatura. Secundum autem carnem, factus est ex semine David, qui fuit de tribu Iuda, de cuius progenie descendit beatissima Virgo Maria; ex cuius semine formata est caro Dominica opere Spiritus sancti in utero virginale: unde conuenienter dicit Apostolus, qui factus est Deo Patri, Filius ex semine David secundum humanitatem: Qui predestinatus est, id est, præordinatus, & præfinitus I  
Filius Dei in virtute. Subaudi, diuinitatis, & in potentia verbi, à quo assumptus est homo in unitate personæ. Origines dicit, qui destinatus est Filius Dei, dicens distinari illum posse, qui est, prædestinari, qui non est. At vero secundum beatum Augustinum melius est dicendum, qui prædestinatus est Filius Dei: quia non de verbo loquitur hic Apostolus, sed de homine, qui non erat antequam factus esset: Humanitas enim quæ non erat antea, illa est prædestinata, & præfinita, siue præordinata sine suis meritis, ut filius Dei esset. Assumpta à verbo in virtute diuinitatis, & potentia verbi, & unita illi in unitate personæ: Secundum spiritum sanctificationis. Spiritus sanctificationis appellatur hic Spiritus Sanctus, quia sanctitatem præstat Angelis, & hominibus iustis, qui etiam formauit, vivificauit, & sanctificauit ipsum hominem in utero virginali ex semine Virginis sine semine viri. Considerandum est autem, quia non fuit ei Spiritus sanctus pro semine. Nec dicimus illum Patrem esse humanitatis; ne dicantur duo esse patres, quod omnino nefas est dicere. Non enim omne, quod nascitur ex nobis, utique filius noster est. Verbi gratia. Capillus nascitur de capite, & tamen non ideo filius capitinis recte dicitur. Pediculi quoque ex nobis nascuntur: & tamen filii nostri nequaquam dicuntur. Ita ergo & ille homo assumptus à verbo de Spiritu sancto est conceptus. Id est, operante spiritu sancto formatus. Sed tamen non est filius Spiritus sancti. Iungatur ergo, beato Augustino ita docente: Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute diuinitatis, & potentia verbi ex resurrectione mortuorum. Primus resurrexit, & primus coelos penetrare. Destructor enim mortis imperio ipse primus omnium mortuorum electorum surrexit. Iuxta quod Ioannes de illo dicit. Qui est primogenitus mortuorum, & Princeps regum terra & primus dormientium Christus. Et sicut primus resurrexit ita & primus coelos penetravit. Dat fidelib[us] suis post adiutum ingrediendi. Alter secundum beatum Ambrosium merito dicit illum prædestinatum esse Filium Dei in resurrectione, siue per resurrectionem: quia dum potuit verus Filius Dei esse, quando in morte illius multa miracula accidentia compulere, dicere verè Filius Dei erat iste. Siquidem antequam K  
suspenderetur in ligno pro salute generis humani, & moreretur, multaque miracula fierent in passione illius, quæ Euangelium narrat, à paucis cognoscatur Filius esse Dei. In tantum ut Apostoli quoque dum comprehendenter relido illo fugerunt: Sed postquam sol obscuratus est in morte eius, terra contremuit, monumenta aperta sunt; velum quoque templi scissum est, & resurrexit, cognitus est esse verus Filius Dei, siue etiam quando post resurrectionem suam, ascensionemq; Ioh. Apo- cal. i. v. 5.  
misit Apostolis spiritum sanctum, qui inflamat, cœperunt loqui omnium gentium linguis

Linguis magnalia Dei. Tunc potius est cognitus esse verus filius Dei ab his, videlicet, de quibus Lucas dicit, quod una die crediderunt tria millia, altera die quinque millia. Digna autem consideratione animaduertendum est, quia non dixit Apostolus ad salutem qui praedestinatus est filius Dei in virtute ex resurrectione mortuorum. Sed adhuc addit, dicens ex resurrectione mortuorum Iesu Christi, id est, tantum modo electorū ad se pertinentiū. Simulq; nobis demonstratur, quia sicut resurrectionē suam procurauit, ita quoq; multorum mortuorum corpora, & animas secū resuscitauit tam illorū, de

Matth. 27. verf. 52. quib. dicitur multa corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt, quā etiam omnium electorū. Ex quorum ergo resurrectione apparuit Christū verē filium Dei esse Iesum Christū, id est, ex illorū, qui ad se pertinebant, quos ipse resuscitauit ad vitā, & de quibus idem Apost. dicit. *Vi sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Nam de resurrectione multorum reproborum Iesu Christi nihil hic dicitur. Potest & ita coniungi: *Paulus seruus Iesu Christi vocatus apostolus ex resurrectione mortuorum Iesu Christi.* Omnes quidē Apostoli ante passionē Domini sunt vocati ab ipso. Paulus verò post resurrectionem eius, per quē accepimus gratiam, & Apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius. Gratia dicitur gratis data, & gratiā hic debemus intelligere fidem, & remissionem peccatorum, vel patientiam omnium laborum, pro qua remunerabimur in futuro. Quā omnia nullis precedentibus meritis gratis data sunt cunctis fidelibus.

M Sicut idem egregius prædicator dicit *gratia salvi facti estis.* Apostolatus vero nomine debemus intelligere legationē prædicationis, quā ipsi soli Apostoli, eorūq; sequaces acceperūt, qui similiter post illum, officiū prædicationis tenuerūt. Et ne quis putaret quod in una gente tantummodo Israëlitica accepisset legationem prædicationis. Dicit in omnib. gentibus ad obediendum fidei accepiisse illos apostolatū, id est, ut omnes gentes obedient fidei Euangeli, & Christi, quod vnum est. Fides autem dicitur eo quod fiat, ut promittitur constat enim inter Deum, & homines. Verbi gratia tempore Baptismatis profitemur nos credere in Deum Patrem omnipotentem, & in Iesum Christū & in Spiritum sanctum. Abrenunciare quoq; diabolo, & omnib. pompis eius, omnibusq; operibus eius. Si hoc obseruamus, fidei obedimus, sin autem infidelitatis redarguimur. Fides igitur est, ut diximus confessio S. Trinitatis, & solidum fundamentum religionis qua veraciter credimus id, quod nequaquam videre valemus. Si autē quod credimus, iam videmus. Fides iam nō est habenda, sed cognitio. Nonandumq;

Ioann. 2 o. quod pro nomine Christi, id est, nominis eius Dei se acceperūt Apostolatum. Sic enim ait eis Dominus. *Sicut misit me Pater, & ego misso vos,* id est, sicut me misit Pater in nomine suo, ita & ego vos vice nominis mei mittō ad prædicationem. Vnde & idem Apostolus alias dicit pro Christo, id est, vice Christi legatione fungimur. Itemq; obsecramus

N 2. Corin. 5. verf. 21. pro Christo, reconciliamini Deo. In quibus subaudi gentibus estis & vos Romæ habitantes

verf. 21. Iudæi & gentiles vocati Iesu Christi, id est, ab illo vocati estis super nos, ut in eo creditis, vel etiam in hoc vocati estis illius, quia ab illo nomen Christianitatis promeruistis.

VI ver. VII. omnibus, qui sunt Roma dilectis Dei, vocatis sanctis, dilectis Dei dicit, id est, electis ad fidem & gratiam. Quod auem dicit vocatis sanctis, sic videntur, quando vocati sunt, sed non conuenit. Qui erant peccatores, & iniustissimi, vocatis sanctis, id est, ad hoc electi, & vocati sunt sanctificati per Baptismum. Tale est, & illud, quod in Cantico Zacchariae patris beati Ioannis canitur. *Visitauit, inquit, & fecit redemptions plebis sua.*

Luc. i. v. 68. Non enim inuenit illam esse plebem suam, sed visitando, & redimendo ver. 1. & 7. suam fecit esse. Subaudimus, ut quidam volunt, salutem optant, dicentes ita: *Pax*

*lus seruus Iesu Christi, vocatus apostolus omnibus, qui sunt Roma dilectis Dei, & quia ad hoc vocati sunt, ut sancti sint, salutem optat.* Erit hic ponenda distinctio, si vero sine subauditione salutis intellexerimus accipientes hoc, quod sequitur pro salutatione media distinctio erit, ubi dicitur vocatis sanctis. Plena vero distinctio protrahenda est vsq; Dño Iesu Christo. *Gratia vobis, & pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo.* Subaudi, sit gratia vobis, id est, fides, & sal, qua remittuntur peccata tempore baptismatis, & pax, qua reconciliamur Deo Patri per sanguinem Filii sui. Quidam volunt ita distincte intelligere, ut dicatur gratia vobis à Deo Patre, qui gratis misit filium suum, & pax à Dño Iesu Christo, cuius passione reconciliamur tam Deo, q; Angelis, sed melius utrūq; à Patre datum intelligatur, utrumq; à filio, quia gratia, & pax à Patre, & filio æqualiter confertur. *Spiritus vero sancti persona idcirco retinuit, quod in donis suis cum*

Comprehendit, id est in gratia, & pace. Ait enim veritas Samaritanæ mulieri, *scires donum Dei*, id est spiritum sanctum, quia enim per eum diuinitus honorantur electi. Ideò, ut diximus in donis suis intelligitur, gratia enim, id est remissio peccatorum, quam percipiunt credeentes in lauacro baptismatis, per quam reconciliationem merentur: æqualiter à tota Trinitate præstantur. *Primum quidem gratias ago Deo meo pro omnibus vobis.* Hucusq; solutatio, post solutationem verò sequitur statim texus epistolæ. Beatus Apostolus in exordio suæ epistolæ gratiarum actiones exorsus, adimplerat utique mandati sui, quod dixit alibi. *In omnibus gratias agite, gratias, inquit, ago id est laudes refero Deo meo pro vobis.* Benè autem addidit meo, quia cum omnium rerum unus sit deus per naturam, eo quod sit creator omnium. Illis tamen propriè per gratiam Deus dicitur esse, qui merito fidei, & iustitiae eius cultores se esse probantur, sicut Beato Paulo, aliisq; fidelibus. Hinc est illud *Ego sum Deus Abraham, Dens Isaac, & Dens Jacob per gratiam, & vita meritum.* *Quia fides vestra annunciatur in universo mundo.* A toto partem accipere, Neque enim totus mundus illorum fidem annunciat, sed per plures mundi partes diuulgabatur nouam fidem euangelii eos percipisse ut pote, qui tunc temporis penè omnibus gentibus dominabantur, Ab illis enim, qui Romanum veniebant, indeq; ad propria repedabant eorum fides multis nunciabatur gentibus, fides autem dicitur, eo quod fiat, id est sicut promittitur, ita debeat adimpleri; Sin autem non fuerit adimplata, jam non est fides. *Testis enim mihi est Dens.* Vi letur contra dominicum præceptum jurare Apostolus, quo dicitur: nolite jurare omnino. Sed quia veritatem jurare necessitate compellente non est peccare, ut Beatus Augustinus dicit, coactus Apostolus, ut crederetur ab Auditoribus, dum jurat, non peccat; tamen est non jurare, qui nunquam jurat, nunquam perjurum perpetrat. *Tu seruo in spiritu meo.* Non ait, adoro, sed seruo. Sunt quidam, qui corpore, & voce Deum, aut homines, facte adorant, sed non spiritu, id est mentis affectu. Plus ergo est dicere cui seruo in spiritu, quam adoro, quia intelligitur hic seruitum amoris, & integræ dilectionis. *In euangelio filii eius,* Idest in prædicatione Christi euangelium, ut diximus, bonum nuncium sonat; dicit enim pœnitentiam agere, appropinquans enim regnum cœlorum, prædicare autem conceptionem, & nativitatem Christi, & reliqua dispensationis eius mysteria euangelizare est. *Quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis.* Si ne intermissione dicit; quia omni die, omni nocte orationi incumbens eorum memoriam faciebat. Nam aliter haec verba stare non valent; his enim omnibus indiget homo mortalitegmine induitus. In hoc verò, quod orationi instabat in semetipsum primum opere prætendebat. Homo siquidem mortalis erat adhuc apostolus Paulus, ideoq; indigebat operari, comedere, atq; dormire, quod ipse alibi suis auditoribus exhortando præcepérat. *Sine intermissione orate inquiens, Obscurans;* *Si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos;* *Si quo modo, id est aliquo modo, tandem ad ultimum vel vix.* Benedicit obscurans si aliquo modo vix. *Aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos;* quoniam ibidem sunt quidam qui de permissione, non voluntate prosperum iter videntur accipere ad malum si quando homicidium, aut aliquod scelus festinat perpetrare. Sed Apostolus omnia prosperè, quæ sine voluntate Dei eveniunt nihil impendit, & pro nihilo deputat. Nam aliter pròspérum iter se posse habere non putabat; nisi eum voluntas Dei, quæ omnia nouit, & in omnibus bonis nos præuenit, præcedit, & fuet, illuc eum duxerit, ubi fructum aliquem habet. *Desidero enim vos ridere.* Ideo dicit desiderare ad illos, ut illos ad amorem suum excitaret, ut & illi desiderarent ipsum. Desiderabat autem illos, ut aliquid gratiæ prædicationis, & miraculorum illis largiretur, sicut sequentia manifestant. *Desidero, inquit, videre vos, ut aliquid gratia spiritualis impariar vobis, ad confirmandos vos,* id est ut confirmemini fidem vestram doctrina, & prædicatione, atq; miraculorum virtute, suppleamq; meo aduentu, si quid minus habetis infide, vel etiam, ut doceam vos perfectam charitatem habere ne ab iniicem dissideatis, & discordiam habeatis, sicut nunc audio; *Id est simul consolare in vobis per eam, que iniicem est fidem vestram, asque mea.* Consolantur magistri de profectu discipulorum, quando scilicet stabilimentum fidei reperiunt in illis. Econtra consolantur discipuli, dum aduentu magistrorum cumulatur illis gratia spiritus sancti.

## AD ROMANOS.

13. sancti, vel dum suam scientiam, & fidem magistrorum scientiae, & fidei concordare, & comparticipare intelligunt. *Nolo autem vos ignorare fratres, quoniam sepe posui venire ad vos.* Idem & volui, & disposui, (*& prohibitus sum usque adhuc.*) Prohibitus est Paulus Apostolus à Deo, ne antea Romam veniret, quam gentibus circa Hierosolymam positum sacrum administraret euangelium. Deinde vero per Macedonia, Asiamq; minorem prædicando Illyricum veniens, quæ est prima pars Europæ, Tandem juxta animi sui votum perueniret Romam. Cùm ergo Apostolus dixisset sèpè destinare venire ad illos, poterat aliquis illorum ei obuiare interrogando, ac dicere. *O Beate Apostole cur disponebas venire ad nos peccatores?* Ad hæc ille; *Vt aliquem fructum habeam in vobis, sicut & in ceteris gentibus. Gracis, ac Barbaris sapientibus, & insipientibus debitor sum.* Sapientes appellat Iudeos, & Græcos, à quibus omnis sapientia diuina, & omnis philosophia mundana exordium sumpfit. Insipientes vero, & Barbaros, & alias gentes, sicut sunt Teutonici, Brittones, aliique qui illorum comparatione indocti, & quasi sine literis erant. Nam sicut ab Hebreis acceperunt, Latini omna diuinam scripturam; ita & à Græcis omnem philosophiam secularē; Et cum in hanc sapientiam floreret, siquidem sapientes omnes nos reliquas gentes Barbaros vocabant. Quorum superbiam confundit Apostolus, dum in sequentibus præponit eis Iudeos, sed considerandum est, quid acceperat Apostolus, vt horum debitor esset. Idem sapientium, & Insipientium. Non ab ipsis acceperat aliquid, sed à Deo hoc donum acceperat, vt omnium gentium linguis loqueretur. Quibus eisdem gentibus fidem Christi, vt pote debitor, prædicare debeat, vel certè in hoc erat debitor omnibus gentibus. Quia sicut Beatus Augustinus in expositione epistolæ ad Ephesios dicit, præ omnibus Apostolis sapientiam diuinam percepit, Et quare hoc nisi, vt omnibus Principibus, omnibus Philosophis per sapientiam sibi datam resistere posset. Vnde & de illo Dominus ait ad Annianum: *vas electionis est mihi, ut portet nomen meum coram gentibus.* Sapientibus debitor erat, vt eis profunda, & alta mysteria de Christi diuinitate panderet; Sicut ipse dixit alibi. *Sapientiam loquimur inter perfectos. Insipientibus vero debitor erat, vt secundum capacitatem illorum eis verba mysteriorum committeret.* Quibus ipse dicebat non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Insipientibus vero in hoc erat debitor, vt illorū insipientiam patienter ferret. *Ita quod in me promptū est,* id est manifestum, & vobis, qui Romæ estis, euangelizare. Ordo verborum est pariterq; & sensus, quia Sapientibus, & insipientibus debitor sum, vobis quoq;, qui Romæ estis, multo promptior est mea voluntas ad euangelizandum, & sicut de fide omniū gentium, ita etiam de profectu fidei vestræ opto magnus, sublimisq; fulgere. *Non enim erubesco euangelium* sub intellige, prædicare quidam credebant in filium Dei, & verecundabantur prædicare, quod natus esset ex foemina, quod crucifixus, quasi nolentes iniuriam facere Dei filio. Sed hoc non erubescet Paulus, qui dicebat. *Non erubesco euangelium* prædicare ac si diceret aliis verbis non erubesco filium Dei prædicare fine temporum natum, quem scio ante omnia sœcula æqualem Patri genitum. Non erubesco mortuum prædicare, quem scio superata morte tertia resurrexisse die, & deinde cœlos penetrasse. Et quasi diceret aliquis. Quarenon erubescis euangelium? ait, *virtus enim Dei est in salutem omni credenti Iudeo primum, & Græco.* Virtus Dei euangelium in salutem omni credenti homini, quia per illam fidem, & operationem, quam euangelium annunciat, decreuit Deus saluare genus humani. Præferuntur modo Iudei, Græcis, vel quia ante illos leges diuinas, humanaq; habuere, vel quia enutriti, in lege cito per cognitionem legis peruererunt ante illos ad fidem euangeli manifestum, quando post Ascensionem Dominicam, prædicantibus Apostolis crediderunt ex eis una die tria millia, altera die quinq; millia, & deinceps multa millia siue etiam in hoc præfert Iudeos Græcis quia ipsi Apostoli à quibus Græci doctrinam fidemq; euangeli quæ à magistris percipiebant, natura Iudei erant. Notandum autem nomine Iudei omnes Iudeos credentes debere intelligi & nomine græci omnes gentiles debere comprehendendi. Iustitia enim Dei in eo, id est in Euangilio, reuelatur ex fide in fidem. Iustitia Dei, id est Iustificatio, qua iustificat in se credentes in euangilio manifestatur, dum dicitur, *qui crediderit & baptizatus fuerit salvus, id est iustus erit.* Hæc est iustitia, qua omnes credentes dono patris,

Bider.

vers. 13.

vers. 14.

Acto. 9.

vers. 15.

1. Corint. 2.

vers. 5.

vers. 15.

Q.

vers. 16.

Marc. 16.

vers. 15.

tris, & filij, ne spiritus sancti iustificantur. Quæ idcirco Iustitia Dei dicitur, qui eam impertiendo fidelibus iustos eos reddit, & hoc ex fide sub intelligence legis id est sancti euangelij, si ad Iudeos referas. Qui enim in lege vnius Dei notitiam, & fidem habuerunt, sicut dicit in exodo, quod crediderunt Domino, & Moysi seruo eius, facilius ex fide, & cognitione vnius Dei ad euangelium transeuntes, fidem sanctæ Trinitatis percepérunt. Communiter omnes credentes ad fidem verborum, quando ad fidem rerum, quia quod promittit euangelium fideliter exhibebitur specie præmiorum, quando, quod modo tenemus in fide, & spe, tunc possidebimus in re. 1. Ioan. 3.  
vers. 2.  
v.  
Iuxta quod beatus Ioannes dicit. *Carissimi filii Dei sumus in spe, & nondum apparuit quid erimus in re. Scimus autem cum apparuerit similes ei erimus, videbimus eum sicut es.* xvii.  
*Sicut scriptum est: Iustus autem ex fide visit.* Hoc exemplum in oraculo Habacuc prophetæ continetur. Ex fide igitur, quæ concipitur corde, profertur ore, & bonis operibus exornatur, vivit Iustus vita æterna. *Fides autem sine operibus mortua est.* Reuelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem, & iniustiam hominum. Ira Dei appellatur isto in loco vltio Dei Iudicij, & vindicta diuina, quam omnibus reprobis inferet Dominus in die illa dicens eis. Ite in ignem æternum, quæ vindicta diuina de cœlo manifestabitur, quia inde veniet Dominus ad Iudicium. Sicut ipse per se ipsum dicit. Filius hominis veniet, vt reddat vnicuique secundum opera sua. Vel certe vindicta diuina de cœlo manifestatur hoc est de Ecclesia per tubam euangelij, quia ea, quæ de die Iudicij, & de Domini aduentu diximus inibi continentur. Cœli enim nomine Ecclesia censetur. Sicut ipsa veritas dicit, *Simile est regnum cœlorum decem virginibus, in apocalypsi quoque Ioannis multis in locis cœli nomine designatur.* Potest & absolute intelligi, quod dicitur diuina vindicta de cœlo manifestari. hoc est de euangelio, de quo Dominus dicit. *Simile est regnum cœlorum fermento, quod abscondit mulier in farine satis tribus, donec fermentaretur totum.* Reuelabitur inquit diuina vindicta super omnem impietatem, & iniustiam hominum. Impietas idolatriam significat, vt habetur in Zacharia. Impietas sedebat super talentum plumbi. Iniustitia est, qua contra Deum, & proximum quis iniuste agit. Et est sensus vindicta Dei, quam in euangelio Dominus comminatur veniet super omnes idololatras, & peccatores. Sequitur. *Eorum hominum dico, qui veritatem Dei in iniustitia detinent.* Simplex veritas Deus inuisibilis est, cuius regimen iniustitia detinuerunt, cui cultum soli Deo, creaturis corruptilibus impendendum iudicauerunt. Veritatem Dei in iniustitia detinebant, qui veri Dei religionem, atque honorem iniustæ creaturæ quantum in ipsis erat attribuebant. Dicentes lapidi Deus meus es, & ligno, tu me genuisti. *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis.* Hinc jam contra Philosophos istius saeculi ex maxima parte loquitur Apostolus & est sensus. Idcirco ira omnipotentis veniet super reprobos, maximè super Philosophos, quia quod notum est, propriè Dei esse, scilicet quod ipse sit solus verus Deus creator omnium rerum, manifestum est illis Philosophis. Ex pulchritudine enim visibilium Dei operum cognitio opificis, & maiestas innotuit Philosophis. Quod tam speciosæ creaturæ speciosiorem haberent creatorem. Sicut fertur ab Hebreis de Melchisedech, quod considerata mundi fabrica unum Deum excellentem creaturis esse dixit, & ideo excellentiora id est panem, & vinum Deo obtulit vero. Deus enim illis reuelauit siue per naturale ingenium, & orationis donum, atque acumen studij, siue per occultam inspirationem reuelauit ei Deus, quia non hoc est creator, quod creatura. quia creator est Deus, creatura vero est factura Dei. *Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi pereant, qua facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Quod est dicere inuisibilia sacramenta omnipotentis Dei à creatura mundi, id est ab homine maximeque à Philosophis gentium per ea, quæ facta sunt visibilia, intellecta, siue præcepta, & cognita conspiciuntur non oculis corporeis, sed mentis oculis intelliguntur. Per ea enim, quæ facta sunt visibilia, intellecta sunt eius sacramenta inuisibilia. *Sempiterna quoque eius virtus, & diuinitas sub audis per ea, quæ facta sunt visibilia, conspiciuntur mente ab illis Philosophis, ita ut sint inexcusabiles.* Virtus Dei est, quæ cunctas creaturas gubernat, diuinitas, quæ vniuersa replet. Ideo ergo omnipotens Deus per naturale ingenium, & per ea, quæ facta sunt visibilia, dedit Philosophis cognoscere multa de diuinitate sua. Ut illi adorantes Idola creaturam videlicet pro creatore inexcusabiles sunt, &

March. 10.  
vers. 1.

March. 13.  
vers. 33.

XVIII.

XIX.

S

xx.

xx.

non possint dicere, quod Deum ignorauerint. Virtus enim Dei, quæ scripturæ est, & diuinitas ; quæ nihilominus æterna est ex coniecuris creaturæ ostenditur.

**xxi.** *Quia cum cognouissent Deum per naturale ingenium, vel creaturam visibilem, non fecerunt Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauuerant in cogitationibus suis, id est vani effecti sunt à sua sapientia propter suam superbiam, & ad pristinos errores redierunt, adscribentes sibi facultatem à Deo datam sapientiæ, & obscuratum est cor illorum inspiens.* Deum non glorificauerunt, siue non honorauerunt, quia maiestatem illius publicè non prædicauerunt, neq; docuerunt illum solum esse colendum abiectis idolis.

**T** Gratiæ non egerunt, id est laudes non retulerunt illi pro demonstratione summi ineffabilis boni. Cor quoq; illorum, quod illuminatum est per naturale ingenium, & per Dei gratiam, postquam cœperunt idola, & creaturam adorare pro creatori, obscuratum est per ignorantiam. Quid enim tetrius, aut tenebrosius quam serpentes pro Deo vero coli ? *Dicentes enim sapientes à semetipuis facti sunt.* In hoc cum ab illis non esset sapientia, à se ipsis eam se habere putauerunt:

**xxii.** Quod contulit illis diuina gratia gratis abstulit vtiq;, dum essent ingrati. *Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Omnis creatura, quæ mutari potest in melius, aut in deterius corruptibilis est. Verbi gratia: homo corruptibilis est, quia corruptitur per senectutem, per infirmitatem, ad extremum etiam quando per mortem redigitur in puluerem. Deus verò omnipotens, qui non potest mutari, aut in melius, aut in deterius, sed semper idem, & æqualis manet, incorruptibilis solus existit, cuius gloriam, & culturam, quæ soli illi conuenit, qui Deus est ; mutauerunt homines in similitudinem aliorum hominum, vt Assyrij, qui simulacrum Beli, patris Nini Regis, pro Deo colebant, & Babylonij id ipsum, quem vocabant Bel. Sidonei, Iudei, & Philistæ beelsebub, & non solum in similitudinem hominis mortui, & corruptibilis, sed etiam in similitudinem volucrum. Secuti Romani, qui colebant accipitrem: in similitudinem quoq; quadrupedum: Sicut Ægyptij, qui colebant apim, hoc est Væcam albam: in similitudinem quoq; serpentium, sicut Babylonei, qui colebant Draconem, & Ægyptij, qui colebant Crocodilum, qui est serpentis antiquus natans in aqua, vt pisces palcens in terra vt bos. *Propter quod id est, quia cultum, & religionem falsis imaginibus tradiderunt, & noluerunt ei gratias referre pro collatis sibi diuinitus donis.* *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditia.* Id est tradi permisit à se ipsis, vel ire secundum desideria cordis eorum in immunditia, *vt contumelias, id est turpitudinibus libidinum affiant, siue turpent corpora sua in semet ipso.* Idcirco permisit eos ire in desideria cordis eorum, vt grauius punirentur. Quomodo permiserit Deus illos ire secundum desideria delectationum suarum in sequentibus plenius refertur. *Qui commutauerunt veritatem Dei in mendacium, & seruierunt creature potius, quam Creatori, qui est benedictus in sæcula.* Veritatem Dei in mendacium commutauerunt, id est cultum, & religionem Dei veri idolatriam. Veritas etenim est Deus, mendacium vero Idolum. Aliter. Veritatem Dei in mendacium commutauerunt, quando veram creaturam à Deo factam per mendacium dicebant esse, quod non erat. Solem enim, & lunam dicebant mendaciter Deos esse, denegantes, quod erant: quia non sunt Dij, sed solummodo creaturæ in veritate. Creatura quippe à Deo facta vera creatura est, sed non est ea vera veritas, quæ Deus est, quoniam non est Deus. Si ergo ille est benedictus in sæcula, illi vtiq;, qui cultum, & religionem eius Idolis impendebant, etunt maledicti in sæcula. Et temporales, id est defectum, & corruptibilitatem patientes. Iuxta, quod Psalmista de illis dicit. *erit tempus eorum in sæcula.* Quod est defectus, & corruptibilitas eorum manebit in sæcula, quia semper corpora eorum corruptentur à vermicibus & igne. Sequitur. *Properea tradidit illos Deus in passiones ignominia.* Properea inquit, quia veri Dei religionem in mendacium commutauerunt, tradidit illos Deus, id est tradi permisit, vel ire in passiones, & flagitia ignominia. Ignominia dicitur quasi sine nomine dignitatis, inde dicitur ignominiosus, qui definit habere dignitatis nomen, quando in aliquo criminе deprehenditur, sicut ignobilis sine bono nomine, & infamis sine bona fama. Quales erant illi, de quibus subiungitur. *Nam fæmina eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum, qui est contravatural.*

Psal. 80.

vers. 16.

**V** **xxvi.** *mutauerunt naturalem usum, in eum usum, qui est contravatural.* Similiter autem, & **xxvii.** *mutauerunt naturalem usum, in eum usum, qui est contravatural.* *Nam fæmina eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum, qui est contravatural.*

masculi relatio naturali usu fæmine exarserunt in desiderii suis; Masculi in Masculos tur-  
 pitudinem operantes. Naturalis unus est, ut vir, & mulier in uno concubitu coeant,  
 contra naturam vero est, ut masculus masculum polluat, & mulier mulierem. Si quis  
 relata coniuge cum alia concubuerit, turpitudinem quidem operatur, & peccat,  
 sed non contra naturam. Quis vero cum ipsa coniuge in alio membro, quam decet  
 concubuerit, contra naturam operatur, & grauiissimum scelus perpetrat. Et merce-  
 dem, quam oportuit in semetipsum recipientes. Id est quia primum Deum cognoscen-  
 tes non honorauerunt, iusto iudicio Dei mercedem mutuam erroris sui recepe-  
 runt, ut non seruarent sibi honorem, traditi passionibus turpisimis. Siue etiam  
 mercedem æternæ damnationis receperunt, quam promeruerunt pro talibus ho-  
 noribus, de qua idem egregius prædicator alias dicit, *stipendum inquiens peccati Rom. et  
 mors est, & sicut non probauerunt, id est non elegerunt, nec dilexerunt Deum habere  
 in notitia, tradidit illos Deus, id est in e permisit; In reprobum sensum, ut faciant ea, que  
 non conueniunt, hoc est, quæ & diuinæ & humanae leges prohibent.* Illi dicuntur  
 Deum habere in notitia, qui eum semper tamquam præsentem timent, & dum  
 considerant eius præsentiam ubique esse, peccare non audent. Illi autem dicun-  
 tur illum non habere in notitia, qui nolunt considerare præsentiam illius ubique,  
 ut sine timore liberius peccent. *Repletos omni iniuritate.* Iniurias est, quæ a-  
 nomia dicitur. quicquid contra legem Dei fit. Nam nomos lex, anomia vero qua-  
 si sine lege, & dicitur iniurias mentis acerbitas, dum malum mente concipitur;  
 peccatum est perpetratio mali; iniurias autem, & peccatum ita distinguitur,  
 quod iniurias ad mentis acerbitatem, siue duritiam refertur, ut diximus, pecca-  
 tum autem ad prolapsionem corporis. *Malitia* est fraus, aut astutia, quando vi-  
 delicet, quod corde concipitur, opere adimpletur; Cogitatio prauæ mentis, mali-  
 tia dicitur malitiæ votum, vel opus malignitas appellatur. *Fornicatio* à fornicibus  
 id est arcuatis domibus, quæ fornicess appellantur, vbi publicæ meretrices pro-  
 sternebantur. Fornicator autem est, cuius publicū & vulgare est. *Avaritia* est cupi-  
 ditas rerum inexplebilis, vel adulterium. Et est in hoc loco non solum ad pecuniam;  
 sed etiam ad coitum referenda. *Nequitia* est superbia, vel audacia peccati. Vnde di-  
 citur ego noui nequitiam cordis tui. *Inuidia*, inuidus, dicitur, qui alterius felicitate torquetur, & scinditur in duplum passionem. Cum aut quod ipse est, ali-  
 um esse non vult, aut aliud videns esse meliorem, dolet se non esse consimilem.  
 Inter inuidiam autem, & zelum hoc distat, quod zelus, vel æmulatio unum sunt, a-  
 liquando in bonam partem ponitur, ut ibi zelus Domini exercituum faciet hoc.  
 Ponitur & in malam partem, sicuti de Ioseph legitur, quod æmulantes, siue zelantes  
 eum fratres sui, id est inuidentes illi, vendiderunt illum: Inuidia vero semper in  
 malam partem accipitur. *Homicidium* dicitur ab homine, & cædo, verbo. Vnde di-  
 citur homicida, hominem cædens. Rectè autem post inuidiam statim subse-  
 quitur homicidium, quia ex inuidia procedit homicidium. Verbi gratia. Diabo-  
 lus cernens hominem ad hoc factum, ut locum gloriæ acciperet; quem ille super-  
 biendo perdiderat, inuidia ductus interficit illum anima. Similiter Cain inuidia  
 commotus contra fratrem suum Abél, quod respexit Dominus ad illum in-  
 flammando munera eius; ad ipsum vero non respexit munera eius inflam-  
 mando interficit illum. *Contentio* est ubi non ratione aliquid, sed animi pertina-  
 cia defenditur, vel ubi veritas non queritur, sed animositas, id est superbia fa-  
 tigatur loquendo contra alterum sine aliqua utilitate, contentio maxima po-  
 test dici. *Dolus*, Inter dolorem, & dolum hoc distat, quia dolor ad infirmitatem  
 corporis pertinet, dolus vero est mentis calliditas dictus ab eo, quod deludat,  
 verbis factis; inter dolum autem, & insidias, & fratremon hoc interest, quod dolus  
 animo fit, insidiae loco, siue zelo, fraus circa fidem mutuam; Malignitas est ma-  
 litia opus quæ & malevolentia dici potest. *Sussurrones*. Sussurro de sono locutio-  
 nis nomen accepit, qui non in facie alicuius, sed in aure loquitur detrahendō, &  
 est onomatopœia nomen de sono factum. *Detractores*. Quidam codices ha-  
 bent detractores, sed falso scriptum est, detractionem aliorum bene gesta opera,  
 vel in malum malitiosè mutare, vel inuidendo fallacij fraude diminuere. Cum  
 autem mala dicuntur, bona sunt, aut parua bona, quæ magna sunt. *Detra-  
 bento*

## AD ROMANOS

here enim dicitur, qui aliquid alicui subtrahere comprobatur, & diminuere. *Deo odibiles sunt qui Dei odium incurunt.* Contumeliosi dicuntur, qui veloces sunt in verborum iniuriis, & aliis aut factis, aut in verbo iniuriam faciunt. Verbis scilicet conuiciando, aut aliquid improperando si factis verò flagellando. Vnde legimus de Apostolis, quod flagellati in conciliis. *Iabant gaudentes, quoniam digni habebit sunt pro nomine IESU contumeliam pati,* id est flagellationem, & opprobrium. Superbus est peruersæ celsitudinis appetitor, & qui præcellere vult alios. Vnde vocatur græco vocabulo. ὑπερφανος id est superapparens elatus est, qui effertur super mensuram suam, vel qui maiorum institutis non acquiescit. *Inuentores malorum.*

**¶ Acto. 5.  
¶ xxxi.** Qui multa mala adinueniunt sicut illi erant, de quibus haec tenus supradiximus. Parentibus non obedientes. Parentibus terrenis non obtemperant. qui verò Deo patri inobedientes existunt, *Insipientes* sunt, stulti, & fatui, atq; à Sale sapientia immunes. *Incompositi*, id est inordinati, & lascivii, qui omnia sua inordinate, & lasciuiose peragunt. Omnis enim insipientis incompositus, id est in ordinatus. *Sine affectione*, id est sine dilectione Dei, & proximi. Est affectio, quæ ponitur pro afflictione, vt in euangelio, vbi dicitur, quod seruos contumeliosos affectos, id est afflictos occiderunt. Et est affectio, quæ ponitur pro dilectione, vt in praesenti loco. *Absque fædere.* Hoc est sine amicitia & pace *sine misericordia* sunt, qui nec sibi, nec aliorum miserentur. Primum enim necesse est, vt nobis misericordiam impendamus, deinde verò aliis. Vnde dicit Salomon, *fili miserere anima tua placens Deo. Qui cum iustitiam Dei cognouissent, non intellexerant, quoniam, qui talia agunt digni sunt morte.*

**Eccles. 30.  
¶ xxxii.** *vers. 24.* Omne quod turpe est, Deo displicet, & Philosophi licet mala agerent: Tamen in hoc erant consentientes iustitiae Dei, quia in aliis ipsa vitia reprehendebant. Iustitia quippe Dei est, quæ odit, ac detestatur vitia, & docet virtutes. Quam iustitiam illi cognoverunt, qui vitia Deo displicere intellexerunt, & tamen in hoc ignorare dicuntur, quia non intellexerunt, quod qui talia opera agunt, qualia ipsi agebant, digni sunt morte æternæ damnationis. Et quasi non intellexerunt, dum sine timore peccauerunt. *Non solum, qui ea faciunt subaudi, digni sunt morte, sed etiam, qui consentiunt facientibus.* Qui facit peccatum, & non consentit dignus est morte. Qui non facit, & consentit in subditis non puniendo, dignus est morte. Qui vero faciunt, & consentiunt dupli digni sunt morte.

## CAPVT II.

Iudeos redarguit qui ex data sibi lege Gentes condemnabant, eadem ipsi patrantes, cum Deus unicus redditurus sit juxta ipsius opera, adeò vt etiam Gentes, ea quæ legis sunt naturali lumine præstantes, pro circumcisio[n]e habenda sint, eosq; iudicaturæ, qui ex sola legis cognitione & carnis circumcisio[n]e gloriantur, contraria legi operantes.

**¶ March. 7.  
¶ 2.2.** *Ropter quod inexcusabilis es ô homo omnis, qui iudicas. Ita quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis qua iudicas. + Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. + Existimas autem hoc ô homo, qui iudicas eos qui talia agunt, Ego facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? + An diuitias bonitatis eius, Ego patientia, Ego longanimitatis contemptus? ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? + Secundum autem duritiam tuam, Ego impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die ira, Ego reuelationis iusti iudicij Dei, + qui reddet unicuique secundum operae eius: + ijs quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, Ego honorem, Ego incorruptionem querunt.*

**B** *¶ March. 16.  
¶ 27.*

vitam aeternam: tuis autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. + Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operatis malum, Iudei primum, et Graci: t gloria autem, et honor, et pax omni operantibus bonum, Iudeo primum, et Graco: t non enim est acceptio personarum apud Deum. + Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt: et quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. t Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. + Cumque enim Gentes, qua legem non habent naturaliter ea, qua legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: t qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendantibus, t in die, cum iudicabit Deus occulta hominum, secundum Euangelium meum, per Iesum Christum. + Si autem tu Iudeus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo. + Et nosti voluntatem eius, et probas utiliora, instruclius per legem, t confidis te ipsum esse ducem eorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, t eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis in lege. + Qui ergo alium doces, te ipsum non doces: qui pradas non furandum, furaris: t qui dicas non moechandum, moecharis: qui abominaris idola, sacribegium facis: t qui in lege gloriaris, per prauaricationem legis Deum inhonoras. (+ Nomen enim Dei per vos blasphematur inter Gentes sicut scriptum est.) + Circumcisio quidem profecta, si legem obserues: si autem prauaricator legis sis, circumcisio tua praeputium facta est. + Si igitur praeputium iusticias legis custodiat: nonne praeputium illius in circumcisionem reputabitur? + Et indicabit id quod ex natura est praeputium, legem consummans, te, qui per literam et circumcisionem prauaricator legis es. + Non enim qui in manifesto, Iudeus est: neque quae in manifesto in carne est circumcision: t sed qui in abscondito, Iudeus est: et circumcision cordis in spiritu, non litera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.